
Pernambuco , 17 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3510 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 104 

 

Publicado por: 
José Lusmar Lima e Silva 

Código Identificador:9B2ABA41 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023/SEDUC PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 016/2023 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO 

 

Nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações, o Sr. Carlos Augusto do Nascimento, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, abaixo assinado, acolhendo 

a manifestação da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria 

Jurídico, levando em consideração a abertura e julgamento do 

presente Processo Licitatório, tendo cumprido todos os requisitos e 

princípios estabelecidos em Lei, ADJUDICA e HOMOLOGA o 

objeto da Licitação supracitada, cuja modalidade é Tomada de preço 

nº 002/2023/SEDUC e tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA RELATIVOS IMPLANTAÇÃO DE UMA 

QUADRA COBERTA NA AGROVILA 29 DO PROJETO 

FULGÊNCIO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA 

DA BOA VISTA/PE, conforme o termo de referência, e tem como 

vencedor a licitante: ECM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - 

ME. Inscrita no CNPJ Nº 43.941.193/0001-98, com o valor total de 

R$ 1.399.914,62 (um milhão trezentos e noventa e nove mil 

novecentos e quatorze reais e sessenta e dois centavos). Sendo este 

o valor total HOMOLOGADO. Ciência aos interessados, observando 

as prescrições legais.  

  

Santa Maria da Boa Vista/PE, 16 de janeiro de 2024. 

  

CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO 
Secretário de Educação, Esporte e Lazer 

Publicado por: 
José Lusmar Lima e Silva 

Código Identificador:63BCF4B5 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO UNA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

TERMO ADIDITVO 005/2023 - PROC. 030/2019 - TOMADA DE 

PREÇOS 002/2019 - PREF. 

 

EXTRATO DE ADITIVO – 005/2023; PRORROGAÇÃO – 

CONTRATO 109/2019 – PROC. 030/2019 – TOMADA DE 

PREÇOS. 002/2019 - PREF. 
  

5º Termo Aditivo ao contrato nº 109/2019; Prorrogação de 

vigência do contrato referente a; Objeto: Contratação de serviços 

de engenharia para modernização do Estádio Municipal José 

Milton da Silva (MILTÃO), localizado na estrada do sitio 

Gravatá, no Município de São Bento do Una - PE ; Oriundo do 

Processo Licitatório nº030/2019 – Tomada de Preços 002/2019; 

Contratado (a): B L CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – 

EPP; CNPJ: 14.780.722/0001-10; Prazo Acrescido: 12 (doze) 

meses; Vigência da prorrogação: 13/05/2023 a 11/05/2024 –  
  

São Bento do Una, 12/05/2023.  
  

Gestor: 

PEDRO ALEXANDRE MEDEIROS DE SOUZA – 
Prefeito. 

Publicado por: 
Jorge Luiz Maciel da Silva 

Código Identificador:112E11BC 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CPL/FMAS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

RECONHEÇO E RATIFICO a Dispensa de licitação nº 002/2023, 

para contratação direta de imóvel em favor de: AMALIA JAMYLLE 

SILVA DE ASEVEDO, para locação de imóvel destinado ao 

funcionamento da Sede da Cozinha Comunitária – Maria Neuma da 

Silva, destinada ao atendimento de pessoas vulneráveis à insegurança 

alimentar e nutricional com prioridade para aquelas pessoas que estão 

em situação de rua, LGBTQIA, com deficiências, povos e 

comunidades tradicionais, vítimas de violência e afetadas por 

calamidade e/ou situações emergenciais encaminhadas pelas unidades 

da Secretaria Municipal de Assistência Social deste município, 

localizada na Osvaldo Moraes, nº160, centro, neste município, no 

Valor mensal de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), totalizando 

um valor global de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais), nos autos do 

Processo de Licitação nº 007/2023, na conformidade do art.24, inciso 

X, da Lei Federal de Licitação nº 8666/93, atualizada. Assim sendo 

procedendo determino a publicação, emissão de nota de empenho e 

contrato em favor da citada locadora, através de sua representante 

legal, 

  

São Bento do Una, 21 de dezembro de 2023. 

  

MARTHONY DORNELAS SANTANA 
Secretário do Fundo Municipal de Assistência Social  

 

Publicado por: 
Jailma Edja Almeida Oliveira 

Código Identificador:46F83C2B 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CPL/FME 

EXTRATO DE CONTRATO 026/2024 - PROC. 018/2023 - 

INEXIG. / CRED. / CHAM PUBL. 002/2023 - FME. 

 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO BENTO DO 

UNA 

EXTRATO DE CONTRATO – FME. Contrato nº026/2024 – 

Processo nº 018/2023, Modalidade: 

Inexigibilidade/Credenciamento/Chamada Pública, nº 02/2023. 

Contrato nº026/2024 – Processo nº 018/2023, Modalidade: 

Inexigibilidade/Credenciamento/Chamada Pública, nº02/2023 - 

CPL. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios de Agricultores 

Familiares Municipais e Regionais para o Fornecimento de 

Alimentação escolar, com entrega parcelada em cronograma 

fornecido pela Secretaria Municipal de Educação, afim de atender 

aos estudantes da Rede Municipal de ensino; verba PNAE, Ano 

Letivo de 2024; Contratado (a): IRACI ANDRADE DE 

ALMEIDA; CPF: 026.054.214-81; Valor Global: R$ 17.625,20 

(dezessete mil seiscentos e vinte e cinco reais e vinte centavos); 

Vigência: 12 (doze) meses; 02/01/2024 à 31/12/2024.  
  

São Bento do Una, 02/01/2024.  
  

Gestora: 

GISÂNGELLA CAVALCANTE DE MORAES – 
Secretária do F.M.E.  

Publicado por: 
Jorge Luiz Maciel da Silva 

Código Identificador:3641038D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DO MONTE 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 034/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DO 

MONTE dispõe sobre o provimento em caráter efetivo de cargos 

ofertados no Concurso Público nº 001/2017 e no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo e em virtude de aprovação e 

classificação em concurso público de que trata o Edital nº 001/2017, 

homologado por meio do Decreto nº 1.689, de 23 de novembro de 

2018, prorrogados pelos Decretos Nos 1.828/2020 e 1.977/2022, os 



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3510 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 105 

 

candidatos relacionados no Anexo Único desta Portaria, para os 

respectivos cargos. 

Art. 2º. Os nomeados deverão se apresentar na sede desta prefeitura 

no prazo de até 30 (trinta) dias, nos termos do Art. 28 da Lei Estadual 

6.123/68, contados da publicação no Diário Oficial dos municípios da 

Portaria nº 034, de 16 de janeiro de 2024, devendo, para tanto, 

seguirem as orientações constantes no Edital de Concurso Público nº 

001/2017 e do telegrama de convocação, enviado ao endereço 

indicado quando da inscrição no concurso público, no qual constam os 

exames admissionais, a serem realizados. 

Art. 3º. Dentro do prazo previsto para a posse, o candidato nomeado 

que não se interessar pela vaga, deverá assinar Termo de Desistência, 

na Prefeitura de São Joaquim do Monte ou caso tenha intenção, 

poderá solicitar a Prefeitura de São Joaquim do Monte, seu 

remanejamento para o final da fila. 

Art. 4º. Os candidatos que não cumprirem os requisitos do edital ou 

não comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de 

classificados. 

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se. Publique-se 

  

São Joaquim do Monte, 16 de Janeiro de 2024. 

  

EDUARDO JOSÉ DE OLIVEIRA LINS 
Prefeito 

  

ANEXO ÚNICO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) NOMEADOS/ 

CONVOCADOS 
  
INSCRIÇÃO NOME CARGO CLAS PCD 

150243 
LEONILDA DA SILVA 

MARCELINO 

ZELADOR(A) 

PREDIAL 
54º 

 

 

Publicado por: 
Luiz Felipe Teixeira Dos Santos 

Código Identificador:56BEACFB 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO Nº 072/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 
  

OBJETO: contratação de empresa especializada na locação de 

caminhões e máquinas pesadas, destinadas a viabilizar a consecução 

das atividades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicas, 

no âmbito do Poder Executivo do município de São José da Coroa 

Grande, de acordo com as condições constantes no Termo de 

Referência Anexo I deste Edital. 

  

CONSIDERANDO: os fatos narrados pelo Pregoeiro conforme consta 

no  Sistema da Bolsa Nacional de Compras (BNC) e consequente 

fundamentação jurídica apresentada no Parecer da Controladoria 

Interna do Município de São José da Coroa Grande, bem como, no 

Despacho Decisório emitido pelo Exmo. Sr. Prefeito do Município de 

São José da Coroa Grande. 

  

Foi decidido pela ANULAÇÃO dos atos administrativos do Processo 

Licitatório Nº 072/2023, na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 

009/2023. 

  

JAIR DO NASCIMENTO CHAVES 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Jair do Nascimento Chaves 

Código Identificador:41D4596B 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2023 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 
  

A Comissão Permanente de Licitação de São José da Coroa Grande, 

Estado de Pernambuco, torna público o Resultado do Julgamento do 

Recurso Interposto pela empresa IDB SOLUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, contra sua inabilitação referente ao Processo Licitatório nº 

060/2023, Tomada de Preço nº 001/2023, que tem por objeto a 

contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de 

Pavimentação da Rua São João e Sinalização da Rua da Assembléia 

de Deus, no Povoado Abreu do Una, município de São José da Coroa 

Grande - PE, conforme informações, descrições e condições 

constantes do Edital e seus Anexos. A CPL decidiu pelo 

PROVIMENTO do Recurso interposto pela empresa IDB 

SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, passando a declarar a mesma 

HABILITADA. A Sessão Pública para julgamento das propostas de 

preços, fica marcada para às 09:00 horas do Dia 22 de janeiro de 

2024. LOCAL: Sala da CPL, sito à Praça Constantino Gomes, s/nº, 

Centro, São José da Coroa Grande – PE. Informações adicionais 

através do e-mail pmsjcg@hotmail.com ou pelos telefones (81) 2011-

7734 / 2011-7735, em dias úteis, das 08:00 às 13:00 horas. 

  

São José da Coroa Grande, 16 de janeiro de 2024. 

  

CARLOS ALBERTO DE SOUZA BARBOSA 
Presidente da CPL 

  

Publicado por: 
Jair do Nascimento Chaves 

Código Identificador:10514753 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2023 

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023 
  

A Comissão Permanente de Licitação de São José da Coroa Grande, 

Estado de Pernambuco, torna público o Resultado do Julgamento de 

Habilitação referente ao Processo Licitatório Nº 007/2023, 

MODALIDADE: Tomada de Preço Nº 002/2023, que tem como 

objeto a contratação de empresa de engenharia para execução dos 

serviços de Ampliação e Reforma das Escolas Municipais João 

Francisco de Melo e Severina Nunes. Foram declaradas 

INABILITADAS as empresas a seguir relacionadas: MS PROJETOS 

E ASSESSORIA LTDA; HBS EMPREENDIMENTOS LTDA; MDS 

SERVIÇOS & TRANSPORTE ME; HE CONSTRUTORA E 

ESTRUTURA LTDA; WT CONSTRUÇÕES LTDA. Foram 

declaradas HABILITADAS as demais empresas relacionadas a seguir: 

J R CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA; TUDO AQUI EM 

CONSTRUÇÃO LTDA e IDB SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 

Fica aberto o prazo legal para interposição de recurso. Informações 

adicionais através do e-mail pmsjcg@hotmail.com ou pelos telefones 

(81) 2011-7734 / 2011-7735, em dias úteis, das 08:00 às 13:00 horas. 

  

São José da Coroa Grande, 16 de janeiro de 2024. 

  

CARLOS ALBERTO DE SOUZA BARBOSA 
Presidente da CPL 

  

Publicado por: 
Jair do Nascimento Chaves 

Código Identificador:0BFBC484 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BELMONTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BELMONTE 

PORTARIA Nº 001/2024 - SEDUC 

 

REGULAMENTA A POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 

EM TEMPO INTEGRAL NO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DO BELMONTE, ESTADO DE 

PERNAMBUCO. 


